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ABSTRAKT

V bakalářské práci je řešena problematika evakuace osob při požáru z objektu školy.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické části. V teoretické

části jsou definovány základní pojmy a legislativa týkající se evakuace a požární ochrany.

Dále jsou zde popsány požárně bezpečnostní zařízení. Praktická část se zabývá modelovou

situací evakuace školy a analýzou rizik. V neposlední řadě jsou v praktické části navrženy

opatření k ochraně osob a majetku při evakuaci.
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ABSTRACT

In my Bachelor thesis I look at the issues regarding evacuation from a school building

which is on fire. The work is divided into two main sections: theory and practical. In the

theory section I describe the basic concepts applicable to legislation in the area of health,

safety, fire protection and evacuation rules. In addition, I also describe fire protection

equipment. In the practical section I deal with the situation of school evacuation and risk

assessment. I also recommend preventative measures in terms of health and safety

protection and protection of property during such an evacuation.
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ÚVOD

V dnešní době je bezpečnost obyvatelstva jednou z nejdiskutovanějších témat na celém

světě. K bezpečí však patří i různé prvky civilní ochrany a ochrany obyvatelstva. Jedním

z hlavních bodů je evakuace.

Školní zařízení patří spíše k těm méně diskutovaným místům, kde by mohla evakuace

nastat a proběhnout, ačkoliv je to věcí názoru, protože se zde nachází velký počet

případných evakuovaných osob. V horším případě je zde potencionálně mnoho osob, které

by se mohly zranit nebo dokonce zemřít v důsledku mimořádné události.

V České republice je k roku 2015/2016 zaevidováno celkem 4115 základních škol, z toho

2710 škol má i druhý stupeň. Základní škola v Tovačově patří právě mezi jednu z nich.

Tuto školu jsem si zvolila proto, že jsem zde chodila do školy. Jako bývalá žákyně mohu

tudíž lépe popsat a orientovat se v problematice požární ochrany a celkové evakuaci této

školy.

„Často malá opomenutá jiskra, vyvolala velký požár“

Q. C. Rufus

Stačí malá jiskřička a může dojít k velké tragédii, jak vyplývá z výše zmiňovaného citátu

Q. C. Rufuse. A tento muž měl pravdu. Mnoho požárů vzniká z lidské nedbalosti a poté

dochází k velkým škodám a ztrátám na životech. Definic požárů najdeme celou řadu,

jednou z nich je i ta, že požárem se rozumí „každé nežádoucí hoření, při kterém došlo

k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách nebo

životním prostředí a nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty

nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy.“
[15]

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je fakt, že důsledkem požáru může dojít

ke zranění osob, jak bylo zmíněno v definici. Jedním z nich jsou popáleniny, které patří

k nejhorším, nejzávažnějším a nejbolestivějším traumatologickým úrazům, které mohou

při mimořádných událostech nastat. Popáleniny zanechají u poškozeného nejen fyzický, ale

i psychický dopad po celý zbytek jeho života. Proto je důležité se i minimálnímu požáru

vyhnout, předcházet mu různými zabezpečovacími systémy a nepodstoupit tak riziko

jakéhokoliv nebezpečí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE

Evakuace je jedním ze základních způsobů ochrany obyvatelstva. Je to soubor opatření

zabezpečující přesun osob, zvířat (včetně hospodářských zvířat) a majetku v daném pořadí

z ohroženého místa do jiného, bezpečnějšího místa.

Takové mimořádné opatření je používáno tehdy, kdy již nelze účinnou ochranu

obyvatelstva provést jiným způsobem.

Evakuaci z místa ohrožení podléhají všechny osoby, kromě těch, které se podílí na

záchranných a likvidačních pracích při mimořádné události či vykonávají jinou potřebnou

práci, ať už je to samotný průběh evakuace nebo jiná potřebná práce. K ochraně těchto

osob se provádí nezbytná bezpečnostní opatření. [3]

1.1 Dělení evakuace

Evakuace se dělí z hlediska rozsahu opatření, a to na objektovou evakuaci a plošnou

evakuaci.

 Objektová evakuace zahrnuje evakuaci osob jedné budovy, nebo malého počtu

obytných budov, administrativně správních budov, budov technologických provozů

a dalších objektů.

 Plošná evakuace zahrnuje evakuaci obyvatelstva, a to všech osob v místech

ohrožených MU s výjimkou osob, které se podílí či budou podílet na záchranných

pracích, samotném řízení evakuace či jiných činnostech. Z hlediska prostoru se

jedná o evakuaci celého nebo částečného urbanistického celku, popřípadě většího

územního celku. [1]

Plošná evakuace se dále dělí na:

o Všeobecnou evakuaci, kdy evakuaci podléhá celé obyvatelstvo (všechny

kategorie osob)

o Částečnou evakuaci provádějí osoby, pro které je evakuace přednostně

plánována. [3]
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Dalším dělením evakuace je dle doby trvání, a to na evakuaci krátkodobou

a dlouhodobou.

 Krátkodobá evakuace nevyžaduje dlouhodobé opuštění objektu či prostoru

a nevyžaduje realizovat další opatření související s péčí o evakuované osoby při

evakuaci, a to například náhradní ubytování či stravování.

 Dlouhodobá evakuace vyžaduje dlouhodobé opuštění objektu či prostoru.

Zpravidla je zapotřebí realizovat opatření související s péčí o evakuované, jako

zajistit již zmíněné náhradní ubytovaní a stravování. [2]

V závislosti na zvolené variantě řešení ohrožení obyvatelstva se dělí na:

 Evakuaci přímou, která je prováděna bez předchozího ukrytí osob.

 Evakuaci s ukrytím, kdy je potřeba osoby před samotnou evakuací ukrýt

a zamezit tak prvotnímu nebezpečí a ohrožení osob.

Dle způsobu realizace se dělí na:

 Evakuaci samovolnou, kdy samotný proces evakuace není nikým řízen. Osoby se

mohou evakuovat dle vlastního uvážení. Tato forma evakuace může vést

ke zbytečným ztrátám na životech, zdraví a majetku. Proto se orgány odpovědné za

evakuaci snaží získat kontrolu nad touto formou evakuace a určitým způsobem ji

usměrňovat.

 Samoevakuaci, kdy je proces řízen a evakuované osoby se přemísťují dle nich

zvoleným dopravním prostředkem či pěšky.

 Evakuaci se zajištěním dopravy, kdy i v tomto případě je proces evakuace řízen.

Evakuovaným osobám je zajištěn příslušnými orgány provádějící evakuaci

dopravní prostředek nebo mohou využít vlastní dopravní prostředky. [3]
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Plánování evakuačních opatření zahrnuje:

Stanovení evakuačních prostorů a vymezení evakuačních tras, stanovení dopravních

prostředků pro převoz osob, zabezpečení činností evakuačních středisek, stanovení

nouzového ubytování a stravování, místo shromáždění evakuovaných osob, označení míst

shromažďování osob, zdravotnické zabezpečení, přípravu postupu informování osob,

psychologickou přípravu osob před a po průběhu evakuování, přípravu dokumentace,

zpracování a zabezpečení dokumentace. [16, § 12, odst. 5.]

Evakuace se přednostně plánuje pro následující skupiny obyvatelstva:

 děti do 15 let věku,

 pacienty ve zdravotních zařízeních,

 osoby umístěné v sociálním zařízení,

 osoby zdravotně postižené,

 doprovod osob výše uvedených. [16, § 12, odst. 3.]

1.2 Orgány řídící evakuaci

Evakuaci zajišťují tyto orgány:

 Pracovní skupina krizového štábu

 Evakuační středisko

 Přijímací středisko

Pracovní skupina krizového štábu má za úkol řízení průběhu evakuace, koordinaci

přepravy ze shromaždišť do míst evakuačního střediska, zajišťuje dopravní prostředky

a jejich následné přerozdělování mezi evakuační střediska, řízení nouzového zásobování

pro obyvatelstvo, koordinuje činnost mezi evakuačními a přijímacími středisky

a spolupráci s orgány veřejné správy, zdravotnickými a humanitárními organizacemi.

Evakuační středisko je zařízení zřetelně označené nápisem nebo platným znakem civilní

ochrany, umístěné zpravidla mimo evakuační prostor. Mezi úkoly evakuačního střediska

patří: vedení evidence o příjmu evakuovaných osob, poskytování pomoci při slučování

rodin a následné přerozdělení osob do míst příjímacího střediska, první pomoc popřípadě


[…]


byl rok 2012, kdy počet požárů byl nejmenší. Celkem bylo v období deseti let

zaznamenáno 538 požárů. Každým rokem tedy hasiči vyjíždí průměrně k 48,9 požárům ve

školství.
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Graf 2 Počet požárů v Olomouckém kraji v letech 2005 – 2015

(Vlastní zpracování ze Statistické ročenky HZS ČR)

Graf 3 Počet požárů ve školství v letech 2005 – 2015

(Vlastní zpracování ze Statistické ročenky HZS ČR)
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Tab. 9 Počty škod, usmrcených a zraněných osob v oblasti školství při požárech

Škoda v tis. Kč Usmrceno Zraněno

2005 7 133,8 0 5

2006 5 605,5 0 3

2007 3 138,5 0 4

2008 4 212,8 0 17

2009 3 216,5 0 2

2010 7 414,0 1 12

2011 4 285,0 0 2

2012 1 426,6 0 2

2013 9 132,5 0 18

2014 2 219,6 0 3

2015 3 697,5 0 1

celkem 51 482,3 1 69

(Vlastní zpracování ze Statistické ročenky HZS ČR)

Ze statistik vyplývá, že pouze jeden člověk byl od roku 2004 usmrcen. Průměrná škoda

činí 4 680,20 Kč. Zraněných osob bylo v průměru 6 za rok.
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ZÁVĚR

Závěrem bych shrnula všechny body, kterými jsem se v bakalářské práci zabývala. Nejprve

jsem v teoretické části popsala základní terminologii, a to co je evakuace, jak se evakuace

dělí, a které orgány ji provádí. V dalších kapitolách byly popsány faktory, které ovlivňují

samotnou evakuaci: a to zplodiny hoření, nedostatek kyslíku, plamen a teplo. Nejhorším

faktorem byly popsány zplodiny hoření. Dalšími byly faktory, které ovlivňují samotnou

osobu při evakuaci. Mezi ty hlavní patří psychický a fyzický stav, druh výroby a provozu

a stavební řešení, kde jsem se zabývala únikovými cestami.

V další části, a to částí praktické, jsem začala s popisem samotné budovy školy, kterou

jsem se zabývala v bakalářské práci. Po diskuzi s ředitelem školy a po samotné prohlídce

ve škole, jsem definovala možné příčiny vzniku požáru. Dále byly specifikovány hrozby,

které by se mohly stát při samotné evakuaci školy při požáru. Zde byly identifikovány

hrozby chaosu a paniky ve třídě při evakuaci, nebo nefunkčnost hasicích prostředků.

Opatřeními pro tyto dvě hrozby byla pravidelná evakuační cvičení, na které by žáci byli

zvyklí a při skutečné evakuaci by tedy věděli, co mají dělat. Druhým opatřením by byly

pravidelné kontroly hasicích přístrojů, aby se tak včas zamezilo jejich nefunkčnosti.

V práci byla popsána modelová situace evakuace a v jejím důsledku byla provedena

i metoda CPM, která pomohla určit časové nedostatky, které evakuace má. Touto metodou

byly určeny i aktivity, u kterých se vyskytuje časová rezerva, s kterou by se dalo pracovat.

V této bakalářské práci byla navržena opatření, která by zabezpečila školu před

požárem. Výše už byla zmíněna dvě opatření. Další opatření, které bylo navrženo, je

zvýšení počtu protipožárního zabezpečení. Tímto se myslí požární hlásiče, protipožární

dveře v některých učebnách nebo družině. V neposlední řadě je to požární hydrant, který

zde chybí. Tento nedostatek bych vyzvedla nad všechny. Jelikož už se tento problém

s hydrantem řešil před pár lety, doufám, že tato bakalářská práce bude zřizovateli školy

a to Městu Tovačov inspirací a vezme si z nich cenné rady a bude do příštích let uvažovat

nad jeho zakoupením.

Na samý závěr by se dalo říci, že vzhledem k množství požárů, s kterými musí každý den

hasiči zápasit, je počet požárů ve školství poměrně malý. Jak už bylo řečeno v úvodu,

i malá jiskra může natropit velké škody, a proto by se tento fakt

neměl přehlížet.
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SHZ – stabilní hasicí zařízení
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PŘÍLOHA P I: PRVNÍ POMOC PŘI POPÁLENINÁCH

Popáleniny způsobené lokálním účinkem vysoké teploty patří k nejzávažnějším

traumatologickým úrazům. Často je velmi těžce poraněná kůže, sliznice či tkáně v těle.

Zranění působí velkou bolest, je spojena s rizikem infekce. Při horších stupních popálení

může způsobit až smrt. Proto je velmi důležité znát základní techniky první pomoci,

abychom riziko popálení co nejvíce snížili.

Postup první pomoci:

 Dostat postiženého z dosahu působení tepla či ohně.

 Odstranit vodiče tepla z těla (náramky, prsteny, a další).

 Uhasit oheň a zabránit dalšímu působení tepla.

 Svléci oblečení (pokud není přiškvařené).

 Zajistit ochlazení popálených ploch, nejlépe pomocí tekoucí vody. Popáleniny I.

a II. stupně chladíme bez omezení do úlevy od bolesti. III. stupeň popálenin

nechladíme, jelikož by mohlo dojít k infekci) U velmi malých dětí ochlazení

neprovádíme, protože by mohlo dojít k šoku.

 Zakrýt popálená místa sterilním obvazem či jiným dostupným čistým textilem

(výjimkou jsem popáleniny I. stupně, obličej a krk).

Chyby při první pomoci:

 Nepropichovat puchýře.

 Nestrhávat přiškvařený oděv, ale pouze obstřihnout odstávající materiál.

 Nepoužívat žádné masti, zásypy či léky.

 Dávat pozor na příznaky šoku, popřípadě provést protišokové opatření (uvést do

protišokové polohy). [9, 10]

PŘÍLOHA P II: ÚNIKOVÉ CESTY
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