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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vendula Indráková

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Evakuace osob z objektu školy při požáru

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Vendula Indráková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Evakuace osob z objektu školy při požáru“ v rozsahu 63 stran s 8 obrázky, 9 tabulkami,
3 grafy a 2 přílohami. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a
obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi
dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost zpracování teoretické i praktické části. Kladně
hodnotím aktivní přístup studentky k řešení zvoleného tématu. V průběhu zpracování
bakalářské práce se seznámila s teoretickými zdroji a získala další informace při konzultacích
s odborníky z praxe a vedoucím práce. Připomínky akceptovala a zapracovala do své práce.
Využívala rovněž teoretické znalosti a poznatky získané během studia. Při zpracování
bakalářské práce byla samostatná a iniciativní a prokázala schopnost samostatně řešit zadané
téma na požadované úrovni. Je možno konstatovat, že zadání bakalářské práce splnila velmi
dobře a doporučuji práci k obhajobě. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně